

KẾ HOẠCH

Tổng kết việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả bảo vệ an ninh, trật tự của lực lượng Công an xã tỉnh Điện Biên giai đoạn 2014 – 2020”

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả bảo vệ an ninh, trật tự của lực lượng Công an tỉnh Điện Biên giai đoạn 2014 – 2020”. UBND huyện ban hành Kế hoạch tổng kết việc thực hiện Đề án Công an xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá khách quan, toàn diện tình hình, kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Đề án ở từng đơn vị cơ sở; rút ra những bài học kinh nghiệm và đề ra những giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Việc tổng kết, đánh giá phải khách quan, toàn diện và bám sát các mục tiêu, nội dung, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Đề án.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Đề án của cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn; kết quả công tác xây dựng lực lượng Công an xã và công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở; vai trò của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong việc phối hợp với lực lượng Công an để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự.

2. Kết quả triển khai thực hiện việc xây dựng Công an xã bảo đảm về khung, số lượng và chất lượng theo quy định của Pháp lệnh Công an xã, Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ và mục tiêu, lộ trình của Đề án. Kết quả của công tác đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng Công an xã.

3. Công tác đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ, bố trí phòng làm việc riêng và xây dựng trụ sở Công an xã. Việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với lực lượng Công an xã theo Đề án và các văn bản hướng dẫn thi hành Pháp lệnh Công an xã.

4. Đánh giá việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của lực lượng Công an xã trong công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn về các chủ trương, biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự; phát huy vai trò nòng cốt trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

5. Đánh giá những kết quả đã đạt được, những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và những kiến nghị, đề xuất về công tác quản lý, xây dựng lực lượng Công an xã.

III. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Căn cứ vào tình hình thực tế, các xã, thị trấn có thể tổ chức Hội nghị hoặc tổng kết bằng văn bản.

2. Thời gian tổng kết: Từ ngày 15/8/2014 đến ngày 30/9/2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện: Báo cáo kết quả công tác tham mưu triển khai thực hiện Đề án; công tác củng cố tổ chức bộ máy, đào tạo, huấn luyện, trang bị vũ khí và công cụ hỗ trợ cho lực lượng Công an xã; việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của lực lượng Công an xã.

2. Phòng Nội vụ: Báo cáo kết quả tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo việc bố trí khung số lượng Phó Trưởng Công an xã và Công an viên Thường trực, Công an viên các thôn bản; công tác thi đua, khen thưởng đối với lực lượng này.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Báo cáo kết quả thực hiện việc phân bổ kinh phí địa phương trong việc xây dựng trụ sở, trang thiết bị, cơ sở vật chất, thanh toán chế độ chính sách cho lực lượng Công an xã theo pháp lệnh Công an xã và Nghị định số 73/2009NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một điều về pháp lệnh Công an xã.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: Báo cáo kết quả công tác hướng dẫn việc thực hiện chế độ chính sách đối với lực lượng Công an xã.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Báo cáo kết quả công tác tham mưu, hướng dẫn khảo sát, quy hoạch trong việc cấp đất xây dựng trụ sở làm việc của Công an xã.

6. UBND các xã, thị trấn: Báo cáo kết quả thực hiện tất cả các nội dung thực hiện Đề án Công an xã.

7. Báo cáo Tổng kết việc thực hiện Đề án của các cơ quan, đơn vị gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày **29/01/2021** để tổng hợp chung.

Giao Công an huyện hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời, trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị và lĩnh vực theo dõi của ngành, có trách nhiệm rà soát, tổng hợp và tham mưu UBND huyện báo cáo Tổng kết việc thực hiện Đề án trên địa bàn huyện để báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Tổng kết việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả bảo vệ an ninh, trật tự của lực lượng Công an xã huyện Tuần Giáo giai đoạn 2014 – 2020”. Các Phòng, Ban, ngành huyện có liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng PV05 – CAT;
- TT.Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT

**TM.UBND HUYỆN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức